
Consultas Realizadas 

Licitación 377528 - Adquisición de Útiles de
oficina

Consulta 1 - Consulta Sistema de Adjudicación por Lotes

Consulta 2 - SISTEMA DE ADJUDICACIÓN – POR LOTE

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2020

POR LOTE, consultamos respetuosamente considerar la adjucación POR ÍTEM, considerando que se requieren varios
insumos de diversa índole y no todas las empresas proveen o prestan servicios a diferentes marcas y productos, lo cual
representa una limitante para potenciales oferentes. El tipo de adjudicación POR ÍTEM se aplica al 90% de los llamados
justamente por ser beneficioso para la Convocante. La modificación beneficiaría a la entidad aumentando
considerablemente la cantidad de oferentes, teniendo así la posibilidad de obtener los mejores precios del mercado como
lo establece la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas, donde cita textualmente "no se podrán establecer elementos que
no resulten técnicamente indispensables, si con ellos se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores
o contratistas". Solicitamos igualmente a la convocante, a fin de evitar innecesarias dilataciones al proceso, tener en
cuenta el Sistema de Adjudicación “POR ÍTEM”.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2020

Favor ajustarse al sistema de adjudicación remitido por la Convocante. Ver Aclaración

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2020

Solicitamos respetuosamente evaluar la opción de ADJUDICACIÓN POR ITEM, a fin de dar oportunidad a más empresas de
presentar sus ofertas. Debido a que se solicita una variedad de insumos que implica un condicionamiento para los
oferentes que no comercializan todos los articulos.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2020

Favor ajustarse al sistema de adjudicación remitido por la Convocante. Ver Aclaración
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